

1

Ładzi Stry Napięty Wileńskiej ukończonem umowę z J. S. Piotrem  
Bierniakowiczem Chirurgiem Hodojskim następują: 1<sup>mo</sup> Oddaje  
J. S. Bierniakowiczowi swa Łasianki ze wszelkim rabudowaniem  
miejsc poruczonego Opisanym, siedem Kurnagas mający gruntu  
morgow 19. Łaz Morgow 6. Drugi Łasianek Grygabincki gruntu  
morgow 38. Łaz Morgow 5. a że między te dwa Łasianki wchodzi  
do północy Ziemia na parę sta Jaxiel i miasteczka pomeżnawna,  
zatem ten klin ziemi po stronie do północy Łasianki Kurnagas, pomy-  
tanam do Łasianek gdzie może być morgow 12. według Mapy.  
a na to miejsce z Grygabinckim oddaje na parę morgow 12<sup>mo</sup>  
Łasem ogół gruntu Włoka i pół oryli morgow 55. i Łaz pomy granice  
morgow 11. Oddano Łazka za Ładziejami zwaną Mogilnami Mor-  
gow 6. pomy pomiar do Kurnagas pomyżona razem się oddaje.  
Zatem ogół Łaz miernych Morgow 17. - że że grunt Kurnaganow  
nie jest dobrane uprawiony, potrzebuję rowow i plantowania Łaz,  
i że wstępno najemnikiem wyrabiać musi; pomy na czas całny wypu-  
szenia się za Opłatę po rs. czterdziestu sześciu i podatku narocz po rs.  
Dziemnie. - 2<sup>go</sup> J. S. Bierniakowicz, a na czas całny będzie pomyć  
obowiązek Chirurgia we Włoni i we Dworze. - 3<sup>o</sup> J. S. Bierniakowicz  
za swoje usługi Chirurgiczne mieć będzie pensyi z Kaf-  
sy Włonijskiej rs. Dziesięć, na Okraju i smatko z siedmiu  
na Sol rs. trzy według dawnego postanowienia, ogół rs. sto 5<sup>tych</sup> rs. 100.  
Ordynarya według dawnego wyznaczenia, Łyła Bessen, Ctery, Sre-  
ny Dziesięć Ctery, że w Magarynie Sreńny nie ma, zatem wyznacza  
się jeszcze Łyła Bzen jedna, Sreńnia Bzen trzy, Owsa Bzen: siedem,  
Gryni Bzen jedna, Grocha Dziesięć Ctery, Siana pudy trzysta  
oryli Bierniakowiczowi Dwadzieścia jeden, jeżeli w kasadach Magary-  
nowych będzie siana Bzen to się w naturze odda; inaczej Bierniakowicz  
nie po kopie jeń siedemdziesiąt puz Cenzu, z Kafsy Włonijskiej ka-  
płać się rs. pomyć kop: siedemdziesiąt puz - Ze Dworu Włoni  
garny dwadzieścia co rok 4<sup>o</sup> Chłopom Chirurgia urogym się Chirur-  
gij i Gospodyni Łazaretny Ordynarya z Magarynu Włonijskiej  
po Bzen: Łyła i po pudy Bzen: Łyła, a na Sol i Okraju  
z Kafsy Włonijskiej po rs. trzy pomeżnawna się - Odzienie zaś sta  
Chłopow i Gospodyni pensyi rs. sześć z skarbu - 5<sup>o</sup> Lekarstwo  
będzie kupowane z Kafsy Włonijskiej - 6<sup>o</sup> Cielad (Cornata  
się brać z Włoni za Dobrowolną umową. - Na ostatek waruje  
się aby J. S. Bierniakowicz pomyć w młotni Chłopijskiej miał  
staranie o chorych, ratując do ucieczenia i śmierci ile był  
może mógł, a w zwanem gdyby zmyrzanego miobaczna  
i Opunecnia Chorych ostowiać sumam, opmior odpowiedzi

ad powiechni smu Bogiem ktorig siagnie na siebie potro-  
zenie bydzie miał xpensy w miare przemienienia  
To postanowienie bierze początek od 23 kwietnia roku 1837  
Pisano 4goz 1837 Junii 1. St. Jan Skaniewicz RKM.

